
DELIBERAZIONE N°   XI /  4509  Seduta del  01/04/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Letizia Moratti

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Pavesi

Il Dirigente    Paola Palmieri

L'atto si compone di  7  pagine

di cui 2 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE ACCORDO PER LA COOPERAZIONE REGIONE LOMBARDIA - UNIVERSITÀ LOMBARDE
PER  CAMPAGNA  VACCINALE  COVID-19  E  RELATIVO  AVVISO PER  LA  DISPONIBILITÀ  DEI  MEDICI  IN
FORMAZIONE SPECIALISTICA



VISTI:
- il  decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.  502 “Riordino della disciplina in

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”;
- la  legge  regionale  11  agosto  2015,  n.  23  “Evoluzione  del  Sistema

Sociosanitario  Lombardo:  modifiche  al  titolo  I  e  al  titolo  II  della  legge
regionale 30 dicembre 2009, n. 33”;

- la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 24 “Legge di stabilità 2020 – 2022”;
- la  legge regionale  30  dicembre 2019,  n.  26  “Bilancio di  previsione 2020–

2022”;

RICHIAMATE:
- la DGR 20 dicembre 2019 n. XI/2672 “Determinazioni in ordine alla gestione

del  servizio  socio  sanitario  per  l’esercizio  2020”  –  (di  concerto  con  gli
Assessori Caparini, Piani e Bolognini)”;

- la  DGR  2  marzo  2020  n.  XI/2903  “Prime  Determinazioni  in  ordine
all’emergenza, epidemiologica da Covid-19 - (Di Concerto con gli Assessori
Gallera, Caparini e Foroni)”;

RICHIAMATA  altresì  la  normativa  in  materia  di  emergenza  epidemiologica  da 
Covid-19 e le Ordinanze del Presidente della Giunta regionale con cui sono state 
stabilite misure per il contenimento ed il contrasto del contagio da COVID-19;

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021- 2023” ed in  
particolare;

VISTO  l’art.  1  comma  459  della  citata legge  30  dicembre  2020,  n.  178,  poi 
abrogato dal Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, che disponeva che al fine di 
garantire un’efficace attuazione del piano di prevenzione delle infezioni da SARS-
Co-V-2, i medici specializzandi a partire dal primo anno di corso della scuola di  
specializzazione  sono  chiamati  a  concorrere  allo  svolgimento  delle  attività  di 
profilassi  vaccinale  della  popolazione  e  che  la  partecipazione  a  tali  attività 
configura  a  tutti  gli  effetti  attività  formativa  professionalizzante  nell’ambito  del 
corso di  specializzazione frequentato  ai  sensi  del  DL n.  368 del  17.08.1999,  con 
possibilità di svolgere il percorso di formazione anche presso strutture esterne alla 
rete formativa della scuola;

VISTO il D.L. n. 2 del 14.01.2021 con il quale è stato prorogato sino al 30.04.2021 lo 
stato di emergenza nazionale connesso alla pandemia da COVID-19;

1



RICHIAMATE le  deliberazioni  adottate  dalla  Giunta  Regionale  in  ordine 
all'emergenza sanitaria da Covid-19;

VISTA la DGR n. 4353 del 24/02/2021 “Approvazione del piano regionale vaccini 
per la prevenzione delle infezioni da sars – cov 2” con la quale è stato approvato il 
Piano regionale vaccini per la prevenzione delle infezioni da Sars – Cov 2, al fine di 
programmare le azioni di sviluppo della campagna vaccinale, secondo il modello 
più adeguato al territorio ed alla popolazione lombarda;

VISTA la d.c.r. 10 luglio 2018 n. 64 che ha approvato il Programma Regionale di 
Sviluppo della XI legislatura e che prevede tra i risultati attesi al punto 13.01.259.7 
“Valorizzazione delle professioni sanitarie e della rete”;

VISTO il Protocollo d’intesa tra Il Governo, le Regioni e le Province Autonome e le 
Associazioni dei Medici In Formazione Specialistica stipulato in data 6 marzo 2021 
che,  nell’attribuire  alle  Regioni  e  Province  autonome  la  promozione  del 
coinvolgimento dei medici specializzandi, prevedeva che la loro partecipazione 
alla  campagna  vaccinale  fosse  facoltativa,  si  svolgesse  al  di  fuori  dell’attività 
formativa e fosse accompagnata dalla corresponsione di un compenso orario;

CONSIDERATO CHE tale Protocollo prevedeva inoltre l’impegno del Governo ad 
adottare  uno  o  più  provvedimenti  urgenti  per  lo  stanziamento  delle  risorse 
necessarie alla copertura degli  oneri  conseguenti  e a promuovere gli  interventi 
normativi necessari per rimuovere, in relazione alla partecipazione dei medici in 
formazione specialistica alla campagna vaccinale, le incompatibilità previste dal 
D.lgs. n 368/1999 smi.;

RICHIAMATO il  decreto legge 22 marzo 2021 n. 41 “Misure urgenti in materia di  
sostegno  alle  imprese  e  agli  operatori  economici,  di  lavoro,  salute  e  servizi  
territoriali,  connesse  all'emergenza  da  COVID-19”  pubblicato  nella  GU  Serie 
Generale n.70 del 22-03-202 e in particolare l’articolo 20 comma 2 lett. a) che ha 
soppresso  il  comma 459  della  legge 30  dicembre  2020,  n.  178  e  l’articolo  20, 
comma  2,  lett.  b)  che,  integrando  l’articolo  1,  comma  460  della  legge  30 
dicembre  2020,  n.  178,  ha  fatto  venir  meno  tali  incompatibilità  disposte  dal 
sopracitato decreto legislativo;

CONSIDERATO che l’art. 20 comma 2, lett. b) del D.L. 41/2020 ha previsto che gli  
specializzandi  possano  partecipare  alla  procedura  prevista  dal  Commissario 
Straordinario;

2



CONSIDERATO CHE le Regioni e le Province autonome, dapprima in adempimento 
dell’art.  1,  comma  459  della  L.  178/2020,  poi  soppresso,  e  successivamente 
confidando nel recepimento legislativo dei contenuti del Protocollo del 6 marzo 
2021,  hanno posto  in  essere tutte  le  azioni  prodromiche al  conferimento  degli 
incarichi previsti ai medici in formazione specialistica e sono già in grado di dare 
attuazione  allo  stesso  Protocollo,  procedendo  tempestivamente  alla  stipula  di 
contratti di lavoro autonomo; 

DATO  ATTO  che  le  Regioni,  per  il  tramite  della  Commissione  Salute,  hanno 
proposto  al  Governo  una  modifica  della  norma  di  cui  sopra  al  fine  di  poter 
attivare in via ordinaria  propri percorsi di reclutamento dei medici in formazione 
specialistica nelle more delle sopra richiamate modifiche normative;

CONSIDERATO altresì  l’urgenza  di  Regione  Lombardia  a  reclutare  medici  in 
formazione specialistica disponibili ad essere impiegati per l’attività vaccinale;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  “l’accordo  per  la  cooperazione  Regione 
Lombardia/Università  lombarde  per  campagna  vaccinale  covid-19 e  relativo 
avviso per la disponibilità dei medici in formazione specialistica “, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che lo stesso è stato condiviso nella riunione del 29 marzo 2021 con i 
Presidi delle Facoltà di Medicina delle Università lombarde;

DATO ATTO  che le risorse destinate  a finanziare l’attività  erogata da parte  dei 
medici in formazione specialistica trovano copertura nelle risorse della DGR 4353 
del 24/02/2021 per una spesa complessiva presunta pari a 20 milioni di euro;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate,

1. di approvare “l’accordo per la cooperazione regione Lombardia/Università  
lombarde  per  campagna  vaccinale  covid-19  e  relativo  avviso  per  la  
disponibilità  dei  medici  in  formazione  specialistica”  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

3



2. di dare atto che l’accordo verrà sottoscritto dal Vicepresidente - Assessore 
al Welfare e dai Rettori delle Università lombarde;

3. che le risorse destinate a finanziare l’attività erogata da parte dei medici in 
formazione specialistica trovano copertura nella DGR 4353 del 24/02/2021 
per una spesa complessiva presunta pari a 20 milioni di euro;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  di  Regione  Lombardia  nonché  sul  sito  internet  di  Regione 
Lombardia.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2021-04-01T19:38:04+0200
	ENRICO GASPARINI




